
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 年产 2100吨休闲食品改扩建项目

建设单位（盖章）： 平江县立仁食品有限公司

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 12
[...]
应对措

施

1 DA001 环保设

施故障
油烟 30.5 1.371 1h 1次 停工，及

时维修

1.5大气环境影响分析结论

本项目各工序废气治理措施可行，运营期落实本报告提出的各项措施后，所排放

的废气对周边大气环境影响可控。

2、废水污染源分析

2.1污染源强分析

本次改扩建项目新增生产废水包括设备清洗废水、抹布清洁废水、车间地面拖洗

废水，以及生活污水。项目配料用水全部进入产品、无废水产生。

1）抹布清洁废水

类比原有项目，年产 1400吨休闲食品，配料工序用水量约为 90m3/a。本次扩建新

增产能 700吨，则新增抹布清洁用水量约为 45m3/a，产污系数取 0.9，则抹布清洁废水

产生量约为 40.5m3/a。

2）设备清洗废水

类比原有项目，年产 1400吨休闲食品，设备清洗用水量约为 48m3/a。本次扩建新

增产能 700吨，则新增设备清洗用水量约为 24m3/a，产污系数取 0.9，则抹布清洁废水

产生量约为 21.6m3/a。

3）地面拖洗废水

类比原有项目，地面拖洗用水量约为 0.08m3/d，每日生产完毕后对车间地面进行

拖洗，本次改扩建新增 1条生产线，年工作时间为 300d。经计算，地面拖洗用水量约

为 24m3/a，产污系数取 0.9，则地面拖洗废水产生量约为 21.6m3/a。

综上，项目改扩建后，全厂生产废水产生量约为 251.1m3/a。本项目现有工程生产



— 49 —

废水未单独收集处理，因此无法进行现状污染物浓度监测。其水质参照《第二次全国

污染源普查产排污系数手册（评估版本）》中的《1439 其他方便食品制造行业系数手

册》，辣条生产废水产生浓度为 COD：1046mg/L，氨氮：0.487mg/L，总磷：0.226mg/L，

总氮：3.78mg/L。其他污染因子类比同类项目取 BOD5:450mg/L，SS：50mg/L，动植

物油：30mg/L。其废水收集后经厌氧生物处理+水解酸化处理工艺污染物去除效率为

COD：76%，氨氮：11.7%，总磷：19%，总氮：24%。

（2）生活用水

原有项目职工总人数 120 人，其中 10 人提供食宿，其生活污水排放量约为

1668m3/a。本项目新增员工人数 40人，提供食宿，根据湖南省地方标准《用水定额》

（DB43/T 388-2020）表 29城镇居民生活用水定额中“小城市—通用值—145L/人·d”，

则本项目生活用水量为 1740m3/a，产污系数取 0.8，则生活污水排放量约为 1392m3/a。

全厂生活污水合计产生量约为 3060m3/a。

原有项目生产废水与生活污水一并进入化粪池预处理外排，本报告从环境保护管

理角度要求，要求建设单位应区分生产废水和生活污水的处理方式：项目生产废水新

建隔油沉淀池+厌氧生物处理处理，生活污水依托原有化粪池（容积 30m3）预处理，

两种废水汇集至厂区废水总排口（DW001）外排。

综上，项目改扩建后全厂废水合计排放量约为 3311.1m3/a，主要污染物包括 pH值、

化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、动植物油、氨氮、总氮、总磷等，其混合排

放浓度引用建设单位于 2023年 2月 4日~5日对现有项目废水总排口开展的自行监测，

取监测结果的平均值，详见表 2-11。

本项目废水产排污情况详见表 4-7。

表 4-7 项目废水污染物排放情况一览表

产污

环节
类别

污染物种

类

废水产生

量 m3/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放口

编号
排放标准

生产

废水、

生活

污水

综合

废水

CODCr

3311.1

223 0.7384

DW001

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
中三级标准和“下沙污

水处理厂进水标准”

BOD5 62.4 0.2066

SS 26 0.0861

动植物油 17.8 0.0589

NH3-N 6.56 0.0217



— 50 —

TN 10.4 0.0344

TP 1.08 0.0036

废水

主要

污染

物

污染物产生情况
处理措施及

处理效率

污染物排放情况

浓度
(mg/L) 产生量(t/a） 浓度(mg/L) 排放量(t/a）

生活污水

（3060m3/a）

化学

需氧

量

350 1.071

化

粪

池

45% 210 0.643

BOD5 200 0.612 30% 140 0.428
氨氮 35 0.107 30% 25 0.076
悬浮

物
220 0.673 65% 77 0.236

动植

物油
100 0.306 85% 15 0.046

生产废水

（251.1m3/a）

化学

需氧

量

1046 0.262 隔

油

沉

淀

池
+
厌

氧

生

物

处

理

76% 251 0.063

BOD5 450 0.113 65% 158 0.039
氨氮 0.487 0.0001 11.70% 0.43 0.0001
悬浮

物
50 0.012 70% 15 0.004

动植

物油
30 0.007 60% 12 0.003

氯化

物
722 0.181 0% 722 0.181

总磷 0.226 5.7E-05 19% 0.183 4.6E-05
总氮 3.78 0.0009 24% 2.87 0.0007

全厂排口

（3311.1m3/a）

化学

需氧

量

总排口 /

213 0.705

BOD5 141 0.468
氨氮 23 0.076
悬浮

物
72 0.239

动植

物油
14.8 0.048

氯化

物
146 0.485

总磷 0.014 4.6E-05
总氮 0.22 0.0007

排入环境 CODCr 下沙污水处理厂排放口

/

50 0.165
NH3-N 5 0.016
TN 15 0.0007
TP 0.5 4.6E-05

项目改扩建后全厂食用盐用量约为 30吨，与其他辅料混合后进入产品，残留在生



— 51 —

产设备上的原辅材料按 1%进入清洗废水中，项目全厂生产废水量为 251.1m3/a，核算

得出生产废水中氯化物浓度约为 722mg/L，项目生活污水产生量约为 3060m3/a，生产

废水与生活污水混合后，外排废水中全盐量约为 55mg/L。其浓度远小于对污泥活造成

影响的浓度（4000mg/L），其排入污水处理厂后不会对下沙污水处理厂污水处理系统

运行造成明显影响。

2.2废水污染源排放口基本情况

本次改扩建项目新增生产废水包括设备清洗废水、抹布清洁废水、车间地面拖洗

废水，以及生活污水，分别经预处理后经市政污水管网进入下沙污水处理厂处理达标

后最终外排至汨罗江。厂区共设置一个综合废水排放口，本次扩建项目废水依托原有

项目废水排放口，不新增废水排放口。

表 4-8 项目废水排放口基本情况一览表

污染源

类别

排放口编号

及名称

排放

方式
排放去向 排放规律

排放口情况

坐标 类型

综合

废水
废水排放口
DW001

间接

排放

市政污水

管网

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

113°43'10.856"，
28°34'59.466"

一般排

放口

2.3废水污染防治措施可行性及影响分析

（1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

1）隔油沉淀池+厌氧预处理可行性分析

本项目生产废水包括设备清洗废水、抹布清洁废水、车间地面拖洗废水，排放量

约为 1.26m3/d，隔油沉淀池容积为 2m3，厌氧池容积 5m3，根据《第二次全国污染源普

查产排污系数手册（评估版本）》中本措施去除率为 COD：76%，氨氮：11.7%，总磷：

19%，总氮：24%，设施收纳废水可行。

2）化粪池预处理可行性分析

本项目经隔油沉淀后的生产废水和生活污水依托厂区现有已建化粪池处理，化粪

池容积为 30m3，项目废水排放量约为 11.46m3/d，停留时间在 24h~36h之间，化粪池容

积满足废水处理要求，类别原有项目监测数据，综合废水能够达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准和“下沙污水处理厂进水标准”。

（2）依托污水设施的环境可行性评价



— 52 —

1）下沙污水处理厂收纳可行性分析

处理规模：近期 300m3/d，远期 600m3/d；

工程概况：下沙污水处理站属于平江县乡镇污水处理厂及配套管网 PPP 项目-（第

四标段）三市镇下沙集镇污水处理站，产生污泥定期外运至童市镇污水厂污泥处理中

心统一脱水至 60%以下后再运至垃圾卫生填埋场进行填埋处理。

纳污范围：三市镇下沙村及三市工业小区。

处理工艺：下沙污水处理厂采用“调节组合池+一体化设备+混凝沉淀池+滤布滤池+

紫外消毒”的处理工艺，具体工艺流程图如下。

设计出水水质：出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

2）项目废水进入下沙污水处理厂可行性分析



— 53 —

①纳污范围方面：下沙污水处理站位于平江县三市镇下沙集镇（下沙村），坐标

位置：E113.72829349°，N28.58943992°。服务范围包括整个下沙集镇（下沙村及三市

工业小区），本项目建设地点位于下沙污水处理站西 1500m 左右，属于下沙村范围内，

且原有项目废水已进入下沙污水处理厂处理，本次扩建项目废水依托原有项目废水排

放口，不新增废水排放口，因此本项目废水能够纳入下沙污水处理站。

②进水水质要求方面：项目主要外排废水为生活污水及少量生产废水，经隔油沉

淀池+厌氧池、化粪池预处理后可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准和下沙污水处理站接纳水水质标准要求，因此项目污水能够满足下沙污水处理

站接纳水水质标准要求。

③废水处理工艺要求方面：下沙污水处理站采用“调节组合池+一体化设备+混凝沉

淀池+滤布滤池+紫外消毒”的处理工艺，本项目排放废水主要含有 COD、BOD、SS、

氨氮、植物油等污染物，废水中不含有毒有害物质，不含重金属污染物，不会对下沙

污水处理站处理设施造成明显影响。

④管网和进水水量布置情况方面：下沙污水处理站位于本项目建设地点西 1500m

左右，项目废水可经 S308 道进入下沙污水处理厂站。根据了解，目前下沙污水处理

站进水水量约为 280m3/d，本次扩建项目新增废水排放量为 4.92m3/d，剩余处理容量

可以接纳本次扩建项目产生的废水。目前下沙污水处理站已由三市镇人民政府管理，

项目废水进入下沙污水处理站已经得到了三市镇政府的许可和证明，详见附件 9。

2.4水环境影响评价结论

本项目废水经处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准

和“下沙污水处理厂进水标准”后，通过废水总排口进入园区污水管网，再经市政污水

管网进入下沙污水处理厂处理达标后通过下沙小溪最后排入汨罗江，因此项目营运期

废水对水环境影响较小。

3、噪声污染源分析

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的要求，

项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4.2021）附录 A（规

范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”。



— 54 —

3.1噪声污染源强核算

项目噪声产生源主要为车间高效油烟净化器风机、食堂油烟净化器风机运行时产

生的室外噪声，打粉机、膨化机、旋切机、烤箱、搅拌机、油炸锅等设备生产运行时

等产生的室内机械噪声，具体噪声源强见下表。

表4-9 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）
声源控

制措施

运行

时段X Y Z （声压级/距声源

距离）/（dB(A)/m）
声功率级
/dB(A)

1
高效油

烟净化

器风机

7.1 10 103.6 / 90
基础减

震

8：30
~

17:30

2
食堂油

烟净化

器风机

-27.9 39.9 103.1 / 70
7:00
~

17:00

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强 声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

声功率

级/dB
（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

1

2#厂
房

打粉

机
60

隔声

减震

10.7 0.3 103.9 14.4 15.7 42.3 8.7 45.1 45.1 45.1 45.2

2 膨化

机 1 60 10.7 3.9 103.8 13.8 19.3 42.6 5.2 45.1 45.1 45.1 45.4

3 膨化

机 2 60 13.4 -5 104.1 12.5 10.1 44.5 14.4 45.1 45.2 45.1 45.1

4 膨化

机 3 60 13.4 5.8 103.8 10.9 20.8 45.5 3.7 45.1 45.1 45.1 45.8

5 膨化

机 4 60 16 -8.1 104.3 10.4 6.6 46.9 17.8 45.1 45.3 45.1 45.1

6 膨化

机 5 60 12.6 -1.8 104.0 12.8 13.4 44.0 11.1 45.1 45.1 45.1 45.1

7 旋切

机 1 65 12.1 2.1 103.9 12.7 17.3 43.9 7.1 50.1 50.1 50.1 50.3

8 旋切

机 2 65 15.7 -3.4 104.1 10.0 11.3 47.0 13.1 50.2 50.1 50.1 50.1

9 旋切

机 3 65 21.8 -4.2 104.2 4.1 9.6 53.0 14.8 50.6 50.2 50.1 50.1